2
2

[image: image1.jpg]

администрация пригородного сельского поселения крымского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   27.10.2017г.
                       № 154
хутор  Новоукраинский
Об утверждении муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства
в Пригородном сельском поселении Крымского района»
на 2018- 2020 годы
            В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Пригородного сельского поселения Крымского района от 30 сентября 2014 года № 230 «Об утверждении порядка разработки реализации муниципальных программ Пригородного сельского поселения Крымского района», п о с т а н о в л я ю :

     1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района на 2018- 2020 годы» (приложение).
             2.Установить, что в ходе реализации муниципальной программы                  «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района»  на  2018-2020 годы,  мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом  возможностей  средств   бюджета  Пригородного сельского поселения Крымского района.
            3.Главному специалисту администрации (Полторацкая) обеспечить обнародование настоящего постановления, а также размещение на официальном сайте администрации Пригородного сельского поселения Крымского района в сети «Интернет».
            4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить на  заместителя главы  Пригородного  сельского поселения Крымского района  Г.П.Школко
5.Постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения  возникшие с 01 января 2018 года.

Глава  Пригородного сельского
поселения Крымского района                                                             В.В. Лазарев

	Приложение
к постановлению администрации Пригородного сельского поселения Крымского района
от   27.10.2017г. № 154

Муниципальная программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района на 2018-2020 годы»

	ПАСПОРТ

муниципальной программы
«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района»

на 2018-2020 годы

	Наименование муниципальной  программы

	Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района

	Основание для разработки программы

	Гражданский кодекс Российской Федерации;

Бюджетный кодекс Российской Федерации,  Федеральный закон от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановление от 30.09.2014г. № 230 «Порядок разработки,  реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пригородного сельского поселения  Крымского  района»

	Координатор муниципальной программы

	Администрации Пригородного сельского поселения Крымского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Не предусмотрено муниципальной программой

	Координаторы подпрограмм муниципальной программы

	Администрации Пригородного сельского поселения Крымского района

	Ведомственные целевые программы

	Не предусмотрено муниципальной программой

	Субъект  бюджетного планирования

	Администрации Пригородного сельского поселения Крымского района

	Иные исполнители отдельных мероприятий муниципальной программы

	Не предусмотрено муниципальной программой

	Цели муниципальной программы

	- проведение круглых столов  для развития малого и среднего предпринимательства
-приобретение наглядной агитации и канцелярских товаров

- приобретение орг. техники (принтер, сканер и др.)

	Задачи муниципальной программы

	-  информационная, правовая, консультационная поддержка и подготовка кадров для малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	- количество опубликованных информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства;

- количество созданных информационных стендов;

- количество изготовленных информационных баннеров

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2018- 2020 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	Общий объем финансирования составляет 71,0  тыс. рублей в том числе  по годам:

2018 год – 23,0 тыс.рублей;

2019 год – 23,0 тыс.рублей;

2020 год – 25,0 тыс.рублей

	Контроль за выполнением муниципальной программы
	Администрация Пригородного сельского поселения Крымского района;

Муниципальная программа

«Поддержка малого и среднего предпринимательства
 в Пригородном сельском поселении Крымского района»

на 2018 - 2020 годы

1. Содержание  проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом;
2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы;
3. Перечень и краткое описание подпрограмм и основных мероприятий муниципальной программы;
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы;
5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы контроль за ее выполнением;
6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением;
7. Оценка рисков муниципальной программы.
II. Содержание муниципальной программы

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

В Пригородном сельском поселении Крымского района в сфере малого и среднего предпринимательства осуществляют свою деятельность 189 человек и индивидуальных предпринимателей 42 человек, что составляет более 15 процентов населения, занятого в экономике поселения.

За три последних года количество малых предприятий стабильно удерживает свое количество. Выпуск товаров и предоставление услуг субъектами малого предпринимательства увеличился более чем в 1,5 раза.

Увеличения численности субъектов малого и среднего предпринимательства, повышения занятости населения в сфере  предпринимательства можно достичь только путем активизации механизмов государственной поддержки малого и среднего предпринимательства, в связи, с чем возникает необходимость принятия программы поддержки малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района, в рамках которой нужно продолжить работу по совершенствованию нормативной правовой базы, разработке новых механизмов доступа субъектов малого и среднего  предпринимательства к кредитным ресурсам, созданию и развитию инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, что сохранит уже существующие благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства и обеспечит дополнительные возможности для нового этапа его развития.

Программа представляет собой комплексный план действий по совершенствованию внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства, поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Основной целью программы является совершенствование правовых и экономических условий дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства, обеспечивающих:

обеспечение благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

оказание содействия субъектам малого и среднего предпринимательства в продвижении производимых ими товаров (работ, услуг), результатов интеллектуальной деятельности на рынках поселения и края;

увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

обеспечение занятости населения и развитие самозанятости;

совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

увеличение числа субъектов малого и среднего  предпринимательства;

увеличение качества предоставления услуг субъектами малого и среднего  предпринимательства.

Цели, задачи и характеризующие их целевые показатели муниципальной программы приведены в приложении № 1 к муниципальной программе.

Срок реализации муниципальной программы, будет осуществляться с 2018 по 2020 годы.

3. Перечень и краткое описание программ и основных мероприятий муниципальной программы

Система     программных       мероприятий       представлена основным мероприятием - поддержка малого и среднего предпринимательства.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении № 2 к муниципальной программе.

3.1 Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района , включает в себя, информационную, консультационную поддержку таких субъектов и организаций.

Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего
Информационные системы и информационно-телекоммуникационные сети обеспечивают субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, информацией:

1) о реализации муниципальной программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства;

3.2. Условия и порядок оказания поддержки субъектам

малого и среднего предпринимательства

3.1.1. Поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства:

соответствующим требованиям, установленным статьей 4 и частью 1 статьи 14 Федерального закона от 24 июля 2007 года №209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

зарегистрированным в установленном порядке на территории Пригородного сельского поселения Крымского района ;

не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства.

3.1.2. Поддержка не предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства:

являющимся кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Общий объем средств, выделяемый на реализацию муниципальной программы составляет 71,0тыс.рублей, в том числе за счет средств местного бюджета 71,0 тыс.рублей:

	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования муниципальной программы,

тыс. рублей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Местный бюджет
	23,0
	23,0
	25,0

5. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

5.1. Оценка степени реализации мероприятий основного мероприятия и достижения ожидаемых непосредственных результатов его реализации
5.1.1. Мероприятие может считаться выполненным в полном объеме при достижении следующих результатов:

Мероприятие считается выполненным в полном объеме, если фактически достигнутое его значение составляет не менее 95% от запланированного и не хуже, чем значение показателя результата, достигнутое в году, предшествующем отчетному, с учетом корректировки объемов финансирования по мероприятию.

Выполнение данного условия подразумевает, что в случае, если степень достижения показателя результата составляет менее 100%, проводится сопоставление значений показателя результата, достигнутого в отчетном году, со значением данного показателя результата, достигнутого в году, предшествующем отчетному. В случае ухудшения значения показателя результата по сравнению с предыдущим периодом (то есть при снижении значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является рост, и при росте значения показателя результата, желаемой тенденцией развития которого является снижение), проводится сопоставление темпов роста данного показателя результата с темпами роста объемов расходов по рассматриваемому мероприятию. При этом мероприятие может считаться выполненным только в случае, если темпы ухудшения значений показателя результата ниже темпов сокращения расходов на реализацию мероприятия (например, допускается снижение на 1% значения показателя результата, если расходы сократились не менее чем на 1% в отчетном году по сравнению с годом, предшествующим отчетному.

Для оценки степени реализации мероприятия используется среднее арифметическое значение отношений фактических значений показателей к запланированным значениям, выраженное в процентах.

6. Механизм реализации муниципальной программы и контроль за ее выполнением

Текущее управление муниципальной программой осуществляет  координатор, который:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с участниками муниципальной программы;

формирует структуру муниципальной программы и перечень участников муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы, координацию деятельности участников муниципальной программы;

принимает решение о необходимости внесения в установленном порядке изменений в муниципальную программу;

несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам финансирования реализации муниципальной программы на основании предложений участников муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы в печатных средствах массовой информации, на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

7. Оценка рисков реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы сопряжена с возникновением и преодолением различных рисков, которые могут существенным образом повлиять на достижение запланированных результатов.

	Риски программы
	Мероприятия по минимизации рисков

	Правовые:

возможные изменения законодательства Российской Федерации, в первую очередь данный риск может оказать влияние на увеличение планируемых сроков и(или) изменение условий реализации мероприятий муниципальной программы
	- регулярный мониторинг изменений законодательства Российской Федерации;

- проведение при необходимости корректировки муниципальной программы и реализация мероприятий с учетом результатов проводимого мониторинга и изменений законодательства Российской Федерации.

Главный специалист администрации

Пригородного сельского поселения                                                                  О.А. Слепченко
Приложение № 1

к муниципальной программе

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района на 2018-2020 годы»

Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района»

	N
п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Статус*
	Значение показателей

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Муниципальная программа «Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района»

	1.1
	Количество опубликованных информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	шт
	3
	1
	1
	1

	1.2
	Количество созданных информационных стендов
	шт
	3
	1
	1
	1

	1.3
	Количество изготовленных информационных баннеров
	шт
	3
	1
	1
	1

	1.4
	-приобретение наглядной агитации и канцелярских товаров

	тыс.шт

	5
	5

	1.5
	- приобретение орг. техники (принтер, сканер и др…)
	шт

	1
	1

	1.6
	- проведение круглых столов  для развития малого и среднего предпринимательства
	мер

	4
	4
	4

	2.
	Мероприятие № 1 «Поддержка малого и среднего предпринимательства»

	2.1
	Количество опубликованных информационных материалов по вопросам развития малого предпринимательства
	шт
	3
	1
	1
	1

	2.2.
	Количество созданных информационных стендов
	шт
	3
	1
	1
	1

	2.3.
	Количество изготовленных информационных баннеров
	шт
	3
	1
	1
	1

	2.4
	-приобретение наглядной агитации и канцелярских товаров
	тыс.шт

	5
	5
	5

	2.5
	- приобретение орг. техники (принтер, сканер и др…)
	шт

	1
	1
	1

	2.6
	проведение круглых столов  для развития малого и среднего предпринимательства
	шт

	4
	4
	4

Главный специалист администрации

Пригородного сельского поселения                                                               О.А. Слепченко

 Приложение № 2

к муниципальной программе

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района на 2018- 2020 годы»

	Перечень
основных мероприятий муниципальной программы

«Поддержка малого и среднего предпринимательства в Пригородном сельском поселении Крымского района »

	N
п/п
	Наименование

мероприятия
	Источник

финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	2018 год
	2019 год
	2020 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	обеспечение предоставления мер социальной поддержки за счет средств местного бюджета отдельной категории граждан

	1.1
	Задача
	ежемесячная денежная выплата, осуществляемая в связи с прекращением замещения  муниципальной должности на постоянной основе или  должности муниципальной службы при выходе на пенсию

	1.1.1
	Поддержка малого и среднего предпринимательства в  Пригородном сельском поселении Крымского района
	местный

бюджет
	71,0
	23,0
	23,0
	25,0
	Приобретение призов и подарков на проведение конкурса»лучший предприниматель»
2018-10 шт.
2019-11 шт.
2020-12 шт
-приобретение наглядной агитации и канцелярских товаров
2018- 3000 шт.
2019- 3500 шт.
2020-3800 шт.
- приобретение орг. техники (принтер, сканер и др…)
2018-1шт.

2019-1шт.

2020-1шт

	Администрация  Пригородном сельского поселения Крымского района

Главный специалист администрации

Пригородного сельского поселения                                                                                             О.А.Слепченко